**Z.** Ὅτως δὲ συνέβη τὸ δίος καὶ τισὶ λόγοις εἰργεται τῆς ἐπιχειρήσεως, ὁ λόγος δηλώσει. Ἀνιστησι μὲν γάρ ὁ φιλόμαρτυς οὗτος ἀρχιερεὺς τοῖς καλλινίκοις τῶν μαρτύρων ναὸν, Ταράχῃ τέ φημι καὶ Πρό-

(10) Additur in Latina versione: (Et tunc ipsum domi suæ depositum.) At illa non sunt in apographo nostro Græco. Ex sequentibus tamen liquet, in privata domo corpus fuisse positum.

(11) In Catalogo antistituum Mopsuestenorium apud Lequien., tom. II Orientis Christiani, col. 890

**A** gitationes, quonam modo posset corpus amici accipere, maxime tali fine ornatum: volebat enim ab ipso non separari, quantum poterat, etiam post mortem. Cum ergo sic consideraret, tandem intempesta nocte propter metum Athanarici, (ipse enim non permittebat, ut acciperetur corpus martyris) accedens in eum locum, in quo erant projectæ sanctorum reliquiae, quoniam ignorabat quodnam esset quod quærebatur, ab eo docetur a quo Magi didicerunt illius adorationem. Virtus enim quædam celestis et incorporeæ, stellæ forma suscepit, bonum præcedebat Marianum aperte et evidenter, neque destitit hoc facere illa stella, quæ apparebat, donec ostendit id quod desiderabatur. Id autem erat non reliquiae aliquæ et pars, sed corpus integrum illius **B** vere beatæ animæ. Quod quidem apparuit igne fuisse potentius, sicut etiam volebat ejus appellatio, nisi quod solum quædam servabat vestigia, neque ea aperta, sed ut tantum appareret, id cum igne esse congressum. Hoc ergo sacrum corpus cum thecessim posuisse, martyricis, ut oportet, et sacram id honorans orationibus, transfert in suam patriam (10).

**C** VI. Et cum sic maneret in domo privata, publicas tamen effundebat curationes. Etenim cum esset domus bonæ animæ, non satis habebat unis ædibus sua circumscribere miracula: sed erat communes delicia Mopsuestanorum, imo vero eorum quoque qui aliunde ventitabant, usus fructus, qui non consumebatur. Procedente autem tempore, templum quoque excitatur martyri, et ipsum corpus suscipit venerandum, apertissima de cætero conferens beneficia, et resistens omnibus morbis et vitiis. Illa tamen domus, quæ athletam primo accepit hospitio, ditatur pollice sacræ illius manus, hanc propriam gratiam amico Mariano dat ille egregius Nicetus, honorans amicitiae leges et hospitalitatis. Quod quidem nulli alii sinit facere, in hoc quoque amico gloriam tribuens. Etenim Auxentius (11), qui erat dictæ civitatis episcopus, cum aggressus esset ejus corporis aliquid dividere et accipere, nihil quidem accepit eorum, quæ volebat: eum autem non parvus invasit metus, nec ejusmodi, ut non in aperatum prodiret, aut lateret, sed quo ejus quoque anima fuerit valde agitata, et alios docuerit iis quæ vidit, et terrore, quo est affectus, ut nemo deinceps manum audacem porrigeret, neque ullam partem ejus corporis, cum esset præter ipsius sententiam, avelleret.

**D** VII. Quonam modo autem metus hic accidit, et quibusnam verbis prohibitus fuerit, ne aggredetur, explicabimus. Excitavit hic quidem pontifex, amicus martyrum, templum victoria insignibus

et seq. duo reperiuntur Auxentii, quorum primus sanctio Niceta videtur paulo antiquior, aut certe eidem non supervixisse. Alter Auxentius, qui ex solis fere diptychis innotescit, secundum ordinem ibi fixum sed in seculo quinto. Hoc autem tempus satis congruit hic relatis.

martyribus, Taracho, Probo et Andronico (12). A quod positum est ante muros civitatis Mopsuestiae. Cum autem ipsorum sanctorum ei deessent reliquiae ad consecrationem templi sedificati, eas autem haberet urbs illi propinqua, nomine Anazarba (13), ei promissa parte reliquiarum hujus praeclari Nicetæ, illorum martyrum accipit reliquias. Cum itaque oporteret impleri id quod promissum fuerat, et sepulcrum fuisse effossum, et sublatus esset lapis, qui fuerat impositus, protinus quidem confringitur marmor, nulla apparente causa : apparel autem mortuus, habens membra honeste composita, et corpus a priori corpore nihil differens. Cum ergo eum oporteret accipere partem corporis, et illud tetigisset manusejus, qui sepulcrum effoderat (hic mihi attendendum est) nihil quidem ea accipit, fit autem mox arida, metusque et tremor statim invadit eum qui id ausus fuerat. Deinde fit terræ motus, et erumpunt tonitra, et frequentia micant fulgura, iis, qui aderant, afferentia metum intolerabilem.

VIII. Quod quidem cum sacrosanctus aspexisset Auxentius (satis enim intelligebat, quid Deus significaret), ejus quidem, qui passus fuerat, manum aridam adducit ad reliquias, non ut rursus aliquid accepturam, sed potius ut tacite petituram veniam audaciæ, et consecuturam curationem. Est enim, dicebat, tibi, o sancte, multo facilius, cum sis bonus et boni imitator, curare quam laedere : et si illud vel nolens præbuisti, quomodo non hoc magis dabis ex tui animi sentencia? Curatur itaque affecta manus, et prædicat virtutem et bonitatem ejus, qui curaverat, illam quidem ob castigationem, hanc vero ob sanationem post agnitionem erroris. Deinde vero pontifex, cum sacrum ejus sepulcrum honorasset hymnis et glorificationibus, ei pristinam figuram restituit, nulla in re mutato, nisi quod se habebat melius et honestius. Sic glorificat Deus eos, qui ipsum glorificant ; sic magnificat eos, qui ipsum magnificant. Non universum hic donans ; minime : sed ex his futura præbens conjicienda. Nam quæ hic dantur, etsi inter omnia sensilia sint præstantissima, auribus tamen significantur, et oculis comprehenduntur. Quæ autem illie sanctis manent, neque oculus vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt. Talia enim sunt ut didicimus, quæ a Deo parata sunt iis qui ipsum diligunt. Quæ detur nobis omnibus consequi gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et potentia in sæcula sæculorum Amen.